

第 16 期中間連結・個別財務諸表

目次

1	【連結財務諸表】	1
2	【財務諸表】	7

(注) 財務諸表の詳細内容については、当社の半期報告書（令和 2 年 12 月 18 日提出）をご参照ください。

1 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,884	18,704
高速道路事業営業未収入金	29,765	47,221
未収入金	7,649	304
短期貸付金	—	5
有価証券	106,000	12,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	127,169	124,571
貯蔵品	537	664
その他のたな卸資産	121	494
受託業務前払金	357	893
前払金	3,523	5,823
その他	1,356	4,693
貸倒引当金	△151	△126
流動資産合計	295,214	215,250
固定資産		
有形固定資産		
建物	19,344	19,546
減価償却累計額	△8,199	△8,511
建物(純額)	11,145	11,034
構築物	34,401	34,577
減価償却累計額	△14,161	△14,763
構築物(純額)	20,239	19,813
機械及び装置	43,637	43,851
減価償却累計額	△21,671	△23,458
機械及び装置(純額)	21,966	20,392
車両運搬具	7,341	7,496
減価償却累計額	△5,108	△5,335
車両運搬具(純額)	2,232	2,160
工具、器具及び備品	4,120	4,228
減価償却累計額	△2,690	△2,911
工具、器具及び備品(純額)	1,430	1,317
土地	7,808	7,808
リース資産	458	446
減価償却累計額	△275	△282
リース資産(純額)	183	163
建設仮勘定	2,000	2,263
有形固定資産合計	67,007	64,955
無形固定資産		
リース資産	35	51
その他	2,634	2,299
無形固定資産合計	2,669	2,350

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和2年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	424	516
敷金	1,526	1,549
繰延税金資産	971	930
その他	375	484
投資その他の資産合計	3,297	3,480
固定資産合計	72,975	70,786
資産合計	368,189	286,036
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	39,686	19,113
短期借入金	350	—
1年以内返済予定長期借入金	4,251	5,249
リース債務	106	109
未払金	26,364	5,461
未払法人税等	1,105	1,944
預り金	301	239
受託業務前受金	580	2,087
前受金	91	373
賞与引当金	1,585	1,849
その他	3,289	8,268
流動負債合計	77,712	44,697
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	60,000
道路建設関係長期借入金	87,407	66,654
その他の長期借入金	17,120	14,490
リース債務	125	126
役員退職慰労引当金	169	162
退職給付に係る負債	30,562	30,047
その他	298	298
固定負債合計	225,684	171,780
負債合計	303,397	216,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	42,253	46,581
株主資本合計	69,253	73,581
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△4,975	△4,566
その他の包括利益累計額合計	△4,975	△4,566
非支配株主持分	514	544
純資産合計	64,792	69,559
負債・純資産合計	368,189	286,036

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
営業収益	177,643	169,852
営業費用		
道路資産賃借料	95,890	73,039
高速道路等事業管理費及び売上原価	72,425	85,752
販売費及び一般管理費	4,924	5,271
営業費用合計	173,240	164,063
営業利益	4,403	5,788
営業外収益		
受取利息	0	0
土地物件貸付料	29	29
助成金収入	8	18
損害賠償金	—	15
その他	66	77
営業外収益合計	105	140
営業外費用		
支払利息	20	17
立退料	—	4
その他	38	13
営業外費用合計	58	35
経常利益	4,449	5,893
税金等調整前中間純利益	4,449	5,893
法人税、住民税及び事業税	1,512	1,494
法人税等調整額	80	41
法人税等合計	1,593	1,535
中間純利益	2,856	4,358
非支配株主に帰属する中間純利益	52	29
親会社株主に帰属する中間純利益	2,803	4,328

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
中間純利益	2,856	4,358
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	313	408
その他の包括利益合計	313	408
中間包括利益	3,170	4,766
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,117	4,737
非支配株主に係る中間包括利益	52	29

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,265	69,265	△4,535	△4,535	497	65,227
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			2,803	2,803				2,803
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					313	313	52	366
当中間期変動額合計	—	—	2,803	2,803	313	313	52	3,170
当中間期末残高	13,500	13,500	45,068	72,068	△4,221	△4,221	550	68,397

当中間連結会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,253	69,253	△4,975	△4,975	514	64,792
当中間期変動額								
親会社株主に帰属する中間純利益			4,328	4,328				4,328
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					408	408	29	438
当中間期変動額合計	—	—	4,328	4,328	408	408	29	4,766
当中間期末残高	13,500	13,500	46,581	73,581	△4,566	△4,566	544	69,559

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	4,449	5,893
減価償却費	3,774	4,015
賞与引当金の増減額 (△は減少)	240	264
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△23	△25
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1	△7
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△46	△105
受取利息	△0	△0
支払利息	20	17
固定資産除却損	113	83
売上債権の増減額 (△は増加)	△31	△10,494
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△3,741	△2,073
仕掛道路資産の増減額 (△は増加)	△12,852	2,688
貯蔵品の増減額 (△は増加)	1	△127
受託業務前払金の増減額 (△は増加)	1,108	△536
前払金の増減額 (△は増加)	△1,090	△2,300
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,488	△31,816
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△271	△6,891
受託業務前受金の増減額 (△は減少)	△1,373	1,507
前受金の増減額 (△は減少)	232	281
その他	△1,042	△940
小計	△19,025	△40,566
利息の受取額	0	0
利息の支払額	△154	△102
法人税等の支払額	△2,057	△923
営業活動によるキャッシュ・フロー	△21,237	△41,592
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,777	△3,911
有形固定資産の売却による収入	—	1
投資有価証券の取得による支出	—	△91
その他	△658	△674
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,436	△4,676
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	18,469	14,396
長期借入金の返済による支出	△964	△1,797
道路建設関係長期借入金の増減額 (△は減少)	△26,150	△35,000
道路建設関係社債の増減額 (△は減少)	—	△30,000
その他	△279	4,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,923	△47,812
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△35,595	△94,080
現金及び現金同等物の期首残高	103,444	124,414
現金及び現金同等物の中間期末残高	67,848	30,334

2 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当中間会計期間 (令和2年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,432	7,740
高速道路事業営業未収入金	29,765	47,221
未収入金	6,575	232
有価証券	106,000	12,000
たな卸資産		
仕掛道路資産	126,536	123,428
貯蔵品	214	311
受託業務前払金	381	917
前払金	1,776	1,906
前払費用	222	807
その他	601	2,950
貸倒引当金	△151	△126
流動資産合計	281,357	197,391
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	3,821	3,824
減価償却累計額	△779	△848
建物(純額)	3,042	2,975
構築物	32,434	32,509
減価償却累計額	△12,726	△13,266
構築物(純額)	19,708	19,242
機械及び装置	43,615	43,785
減価償却累計額	△21,671	△23,444
機械及び装置(純額)	21,943	20,341
車両運搬具	2,667	2,737
減価償却累計額	△1,760	△1,830
車両運搬具(純額)	906	906
工具、器具及び備品	1,110	1,135
減価償却累計額	△757	△805
工具、器具及び備品(純額)	352	330
土地	268	268
リース資産	6	6
減価償却累計額	△2	△3
リース資産(純額)	3	3
建設仮勘定	1,388	1,668
有形固定資産合計	47,615	45,737
無形固定資産	492	459
高速道路事業固定資産合計	48,108	46,196
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	5,385	5,538
減価償却累計額	△3,165	△3,193
建物(純額)	2,220	2,344
構築物	179	230
減価償却累計額	△38	△45
構築物(純額)	140	184

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当中間会計期間 (令和2年9月30日)
機械及び装置	5	5
減価償却累計額	△4	△4
機械及び装置 (純額)	1	0
工具、器具及び備品	154	154
減価償却累計額	△50	△67
工具、器具及び備品 (純額)	103	86
土地	1,502	1,502
建設仮勘定	373	333
有形固定資産合計	4,342	4,453
無形固定資産	0	0
関連事業固定資産合計	4,343	4,453
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,862	6,822
減価償却累計額	△3,228	△3,321
建物 (純額)	3,633	3,500
構築物	39	39
減価償却累計額	△28	△29
構築物 (純額)	10	10
機械及び装置	66	66
減価償却累計額	△26	△27
機械及び装置 (純額)	40	39
車両運搬具	164	162
減価償却累計額	△128	△130
車両運搬具 (純額)	36	32
工具、器具及び備品	656	660
減価償却累計額	△396	△412
工具、器具及び備品 (純額)	260	248
土地	5,901	5,901
リース資産	270	250
減価償却累計額	△199	△204
リース資産 (純額)	71	45
建設仮勘定	169	173
有形固定資産合計	10,124	9,949
無形固定資産		
ソフトウェア	969	824
その他	10	10
無形固定資産合計	980	835
各事業共用固定資産合計	11,105	10,784
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,114	1,114
投資有価証券	394	486
敷金	1,063	1,056
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,584	2,668
固定資産合計	66,140	64,104
資産合計	347,497	261,495

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和2年3月31日)	当中間会計期間 (令和2年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	52,995	20,694
1年以内返済予定長期借入金	4,251	5,249
リース債務	68	61
未払金	15,370	1,107
未払費用	16	11
未払法人税等	468	1,619
預り金	142	133
受託業務前受金	580	2,087
前受金	91	373
前受収益	7	269
賞与引当金	992	999
その他	1,365	6,365
流動負債合計	76,349	38,971
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	60,000
道路建設関係長期借入金	87,407	66,654
その他の長期借入金	17,120	14,490
リース債務	35	7
退職給付引当金	22,807	22,537
役員退職慰労引当金	24	25
固定負債合計	217,395	163,714
負債合計	293,744	202,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	14,281	13,585
別途積立金	8,925	8,741
繰越利益剰余金	3,546	9,481
利益剰余金合計	26,752	31,808
株主資本合計	53,752	58,808
純資産合計	53,752	58,808
負債・純資産合計	347,497	261,495

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	133,930	112,392
道路資産完成高	21,300	54,132
受託業務収入	0	0
その他の売上高	78	63
営業収益合計	155,310	166,589
営業費用		
道路資産賃借料	95,890	73,039
道路資産完成原価	21,300	54,401
管理費用	34,800	33,839
受託業務費用	0	0
営業費用合計	151,992	161,281
高速道路事業営業利益	3,318	5,307
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	583	595
休憩所等事業収入	217	211
高架下事業収入	54	53
受託業務収入	19,326	837
営業収益合計	20,182	1,698
営業費用		
駐車場事業費	521	532
休憩所等事業費	138	133
高架下事業費	50	46
受託業務費用	19,363	849
営業費用合計	20,073	1,561
関連事業営業利益	108	136
全事業営業利益	3,426	5,444
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	0	0
受取配当金	556	737
雑収入	57	68
営業外収益合計	614	806
営業外費用		
支払利息	18	17
立退料	—	4
雑損失	35	5
営業外費用合計	53	26
経常利益	3,987	6,223
税引前中間純利益	3,987	6,223
法人税、住民税及び事業税	990	1,168
法人税等調整額	79	—
法人税等合計	1,070	1,168
中間純利益	2,917	5,055

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	14,281	7,743	5,983	28,007	55,007	55,007
当中間期変動額									
別途積立金の積立					1,182	△1,182	—	—	—
中間純利益						2,917	2,917	2,917	2,917
当中間期変動額合計	—	—	—	—	1,182	1,734	2,917	2,917	2,917
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	14,281	8,925	7,718	30,924	57,924	57,924

当中間会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	14,281	8,925	3,546	26,752	53,752	53,752
当中間期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△695		695	—	—	—
別途積立金の取崩					△184	184	—	—	—
中間純利益						5,055	5,055	5,055	5,055
当中間期変動額合計	—	—	—	△695	△184	5,935	5,055	5,055	5,055
当中間期末残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	9,481	31,808	58,808	58,808